Vers. 97. *Quam dilexi legem tuam, Domine! tota die meditatio mea est. Valde, inquit, amavi legem tuam, atque ideo tota die meditor in ea: quacunquē scilicet die, modo illam legens, modo mente contemplan, modo etiam operibus omnia perficiens, quæ in ea mandantur.*

Vers. 98. *Super inimicos meos instruxisti me mandato tuo, quia in sæculum meum est. Omnes qui legem non observant, inimici illorum sunt, qui eam observant. Super eos, inquit, docuisti me mandatum tuum, quia illud semper dilexi. Quocirca illi quidem me injuria afficiunt; ego vero eos minime, quia majorem scilicet a te sapientiam edoctus sum.*

Vers. 99. *Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est. Ipsis etiam doctoribus meis sapientior effectus sum, quia assidue meditor legem tuam, quæ illuminare atque instruere solet mentes hominum.*

Vers. 100. *Super senes intellexi, quia mandata tua exquisivi. Super antiquiores me, inquit, et majores ætate; et subnotare videtur ipsum Saul. Talis etiam fuit et Daniel, qui Susannæ causam supra omnes populi seniores intellexit. Est autem hujus majoris sapientiæ causa divinorum mandatorum inquisitio, diligensque investigatio et custodia. Possunt etiam hæc verba legi ex persona novi populi, cujus inimici sunt Judæi: eo quod adversus eos inimico atque infenso semper sunt animo. Dici etiam possunt Judæi doctiores, eo quod primi ipsi gentes docuerunt esse unum Deum, primique sacræ Scripturæ libros eis tradiderunt. Appellabimus eos etiam seniores, veluti priorem atque antiquiorem populum: Filius meus, inquit, primogenitus Israel <sup>11</sup>. Super hos Judæos igitur nos in lege melius instructi sumus: quia*

multis de causis, tum præcipue, quia omnia nobis præsignavit, quæ pertinerent ad Christum.

VERS. 101. *Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua. Feci hoc, inquit, ne mandata tua spernerem, quæ hoc jubent.*

VERS. 102. *A judiciis tuis non declinavi, quia tu legem statuisti mihi. Non homo, sed Deus: quem cum timerem, non declinavi ab ejus mandatis.*

VERS. 103. *Quam dulcia gutturi meo eloquia tua, super mel ori meo. Eloquia dico, quæ corporis quidem gutture proferuntur, sed interiori animæ gutture gustantur. Illam autem intelligit voluptatem, qua omnes ii fruuntur, qui intellectualibus animæ sensibus pollent. Iis etenim qui invalidiori sunt stomacho, quique cibum male digerunt, ipsum etiam mel amarum videtur.*

VERS. 104. *A mandatis tuis intellexi, propterea odi omnem viam injustitiæ. Ab his, inquit, instructus sum et effectus sapientior. Atque ideo ab omnibus malignis hominibus aversus sum.*

VERS. 105. *Lucerna pedibus meis lex tua, et lumen semitis meis. Luminis enim ac lucernæ instar lucis radios emittens semitam illam manifestam reddit, quæ ad virtutem deducit. In nocte etenim præsentis vitæ, atque in affectuum nostrorum tenebris, rectam nobis lex viam ad bene ac beate vivendum demonstrat, nec labi nos sinit in peccatum. Per pedes etenim, et per semitas, vitæ ac conversationis modum intelligit. Illud etiam sciendum, quod lex Mosaica juxta litteram intellecta, lucerna iis est, qui per illam virtutum semitam vero intellecta, lucerna illis est, qui per contemplationis callem feruntur ad Deum.*

VERS. 106. *Juravi et statui custodire judicia justitiæ tuæ. Ubi utilitatis illius experientiam cepi, quæ a mandatis tuis provenit, statim juravi, hoc est, pollicitus sum, et statui mihi veluti incommutabile juramentum, ut ea observarem. Statuere enim dixit, pro Stabilire.*

VERS. 107. *Humiliatus sum usque valde, Domine: vivifica me secundum verbum tuum. Diu, inquit, humiliatus sum a voluntaria, seu etiam ab involuntaria afflictione. De verbis autem: Vivifica me, jam superius dictum est, ibi: Adhæsit pavimento anima mea, et cætera.*

VERS. 108. *Voluntariu oris mei beneplacita sunt Domine. Voluntarias, inquit, promissiones meas, quas nulla necessitate, sed sponte ac volenti animo pollicitus sum, suscipe, precor, benignus, et dirige. Hujuscemodi autem fuit promissio illa, ac juramentum observandi mandata.*

*Et judicia tua doce me. Difficilia enim sunt, atque obscura. Judicia enim, inquit, tua, abyssus multa<sup>22</sup>. Vel: Doce me, ut profundius ea intelligam.*

VERS. 109. *Anima mea in manibus tuis semper,*

*Ἐκ πάσης ὁδοῦ πονηρᾶς ἐκώλυσα τοὺς πόδας μου, ὅπως ἂν φυλάξω τοὺς λόγους σου. Ἐποίησα τοῦτο, ἵνα μὴ ἀθετήσω τὰς ἐντολάς σου τοῦτο κειλευούσας.*

*Ἀπὸ τῶν κριμάτων σου οὐκ ἐξέκλινα, ὅτι σὺ ἐνομοθέτησάς με. Οὐκ ἄνθρωπος, ἀλλ' ὁ Θεός, ὃν φοβούμενος οὐκ ἐξέκλινα. Ἀδιάφορος δὲ ἡ σύνταξις τοῦ ἐνομοθέτησας.*

*Ὡς γλυκέα τῷ λάρυγγί μου τὰ λόγια σου, ὕπερ μέλι τῷ στόματι μου. Τῷ μὲν τοῦ στόματος λάρυγγι καὶ στόματι λαλούμενα, τῷ δὲ τῆς ψυχῆς νοούμενα. Ἐμφαίνει δὲ τὴν ἐπ' αὐτοῖς ἡδονὴν, ἥτις ἐγγίνεται τοῖς ἐβρωμένοις τὰ αἰσθητήρια τοῖς γὰρ κακοσίτοις, φασί, καὶ τὸ μέλι πικρὸν.*

*Ἀπὸ τῶν ἐντολῶν σου συνῆκα, διὰ τοῦτο ἐμίσησα πᾶσαν ὁδὸν ἀδικίας. Ἀπὸ τούτων ἐσοφίσθη, καὶ συνετώτερος ἐγενόμην· διὸ καὶ ἀπεστράφη τὸ πονηρὰ.*

*Λύχνος τοῖς ποσὶ μου ὁ νόμος σου, καὶ φῶς ταῖς τρίβοις μου. Οὗτός με ἔδηγεί πρὸς τὰ καλὰ δίκην λύχνου καὶ φωτός, ὑποδεικνύων ἐν νυκτὶ τοῦ βίου καὶ σκοτεῖ τῶν παθῶν, καὶ οὐ συγχωρῶν προσκοπεῖν εἰς ἁμαρτίαν. Πόδας δὲ καὶ τρίβους λέγει τὴν πορείαν, τὴν πρὸς αὐτόν. Ἄλλως· ὁ διὰ Μωσέως νόμος, σωματικῶς μὲν λαμβανόμενος, λύχνος ἐστὶ τοῖς διὰ πρακτικῆς ἀρετῆς βαδίζουσι· πνευματικῶς δὲ νοούμενος, φῶς ἐστὶ τοῖς διὰ τῆς θεωρητικῆς γνώσεως ἀναγομένοις.*